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Ministerul Educației – Inspectoratul Școlar Județean Ilfov 

SIMULAREA EXAMENULUI DE BACALAUREAT 

Proba E. a), 20.11.2023 

Limba și literatura română 

 Varianta 2 
 Filiera teoretică – Profilul umanist; Filiera vocațională – Profilul pedagogic 
 
• Toate subiectele sunt obligatorii. Se acordă zece puncte din oficiu.  
• Timpul de lucru efectiv este de trei ore. 
  
SUBIECTUL I                                   (50 de puncte) 

Citeşte următorul fragment: 
În acei doi ani cât am stat la București, tata a avut timp să descopere că, în afară de talentul meu de pianist - pe 

care îl considera excepțional - , aveam și o voce fără pereche. Îmi aducea necontenit romanțe, doine și arii de operetă, pe 
care învățam să le cânt acompaniindu-mă singur la pian. 

Entuziasmat de vocea mea de sopran, tata hotărâse că trebuie să încep și lecții de canto. Nu știu la ce profesor s-a 
dus, dar s-a întors abătut acasă. Maestrul îl sfătuise să aștepte să mi se schimbe vocea și să se reîntoarcă, aducându-mă și 
pe mine, când voi avea 16-17 ani. 

În acei ani, tatei îi plăcea să creadă, și uneori credeam și eu, că voi ajunge un mare pianist. Stăruia să exersez cel 
puțin un ceas-două pe zi, socotind că se poate ajunge un virtuoz atât de ușor. De fapt, talentul meu era destul de modest. 
Așa cum am înțeles mai târziu, aveam o ureche perfectă (auzeam o notă falsă chiar în famfara de 50 de persoane a 
Liceului “Spiru Haret”) și aveam destulă sensibilitate, multă imaginație. Dar ceea ce îmi lipsea cu desăvârșire era 
memoria. Repetam de zece, cincisprezece ori o melodie simplă, și tot nu eram în stare s-o memorez fără greș. Poate și mai 
grav: n-am izbutit niciodată să-mi însușesc tehnica unui adevărat pianist. Nu aveam destulă răbdare și scurtam pe cât 
puteam timpul consacrat gamelor. Îndată ce-am izbutit să cânt sonatele lui Beethoven, am început să descifrez concertul 
lui Rahmaninov, și de-atunci am prins acest obicei: rămâneam ceasuri întregi la pian, improvizând variațiuni pe câte o 
melodie din Rahmaninov. 

Când am ajuns să cânt de la un capăt la altul concertele lui Rahmaninov, știam că nu voi ajunge niciodată un bun 
pianist, dar iubeam prea mult muzica pentru a putea renunța la cele câteva ceasuri de pian pe zi. Asta se întâmpla mai 
târziu, când eram la “Spiru Haret” și mă “produsesem” la toate serbările liceului, ba dădusem chiar un concert împreună 
cu Nicu. Cred că acest concert a fost ultimul act de autoritate al tatei. Era după întoarcerea lui din Moldova. Aveam un 
profesor de pian destul de generos, care s-a lăsat convins de entuziasmul tatei și a acceptat să mă prepar pentru un concert 
public. Tata a închiritat o sală pe Bulevardul Academiei, a tipărit afișe și, fiind acum la pensie și având tot timpul liber, s-
a ocupat singur de distribuirea biletelor. Cred că majoritatea biletelor le-au cumpărat rudele, prietenii și foștii lui camarazi 
ofițeri. În după-amiaza concertului, sala era totuși pe jumătate goală. În partea întâi, am cântat câteva bucăți împreună cu 
Nicu și Sonata Patetica. Am cântat-o mult mai prost decât o cântam acasă, și asta m-a descurajat. Partea a doua a 
concertului a fost detestabilă. Îmi era rușine. Și totuși, au apărut câteva cronici în care se vorbea despre un talent care 
promite. 

Târziu, în timpul studenției, am simțit că orele pe care le consacram pianului erau ore pierdute pentru studii. 
Trăiam atunci o perioadă de febrilitate și exces și nu mai știam cum să găsesc timp (ajunsesem să dorm câteva ore pe 
noapte). Iar, pe de altă parte, simțeam că mă risipesc prea mult și mi-era teamă că disperarea aceasta frenetică mi-ar putea 
fi fatală. Atunci m-am hotărât să renunț la pian.  

Mircea Eliade, Memorii 

 
  
A. Scrie pe foaia de examen, în enunțuri, răspunsul la fiecare dintre următoarele cerinţe cu privire la textul dat.  
 
1. Indică sensul din text al secvenței un talent care promite.                                        6 puncte  
2. Menționează două dintre defectele autorului, utilizând informaţiile din textul dat.                                           6 puncte  
3. Precizează  atitudinea tatălui față de talentul copilului, justificându-ți răspunsul cu o secvență semnificativă din textul 
dat.                                                                                       6 puncte  
4. Explică un motiv pentru care Eliade a  renunțat la pian.                            6 puncte  
5. Prezintă, în 30 – 50 de cuvinte, o trăsătură morală a lui Eliade, aşa cum reiese din textul dat.                           6 puncte  
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B. Redactează un text de minimum 150 de cuvinte, în care să argumentezi dacă părinții trebuie sau nu să încurajeze 
preocupările copiilor, raportându-te atât la informațiile din fragmentul extras din volumul Memorii de Mircea Eliade, cât 
și la experiența personală sau culturală.                                                                                         20 de puncte 
 
În redactarea textului, vei avea în vedere următoarele repere:  
– formularea unei opinii față de problematica pusă în discuție, enunțarea şi dezvoltarea corespunzătoare a două argumente 
adecvate opiniei și formularea unei concluzii pertinente;                                                                   14 puncte  
– utilizarea corectă a conectorilor în argumentare, respectarea normelor limbii literare (norme de exprimare, de ortografie 
și de punctuație), așezarea în pagină, lizibilitatea, respectarea precizării privind numărul minim de cuvinte.          6 puncte  
În vederea acordării punctajului, textul trebuie să dezvolte subiectul propus.  
 
SUBIECTUL al II-lea                          (10 puncte) 
Prezintă, în minimum 50 de cuvinte, perspectiva narativă în fragmentul de mai jos. 

Femeia clătină din cap și se așeză într-o margine, pe un sac de fasole. În pod era cald. Pânze de păianjen se 
legănau în aerul îmbâcsit de praf și pătruns de un miros dulceag de mucigai. Îl urmărea pe Onică printre gene, cum 
azvârle zăpada pe gura podului și în același timp aduna boabe de struguri stafidite, rămase din ciorchinii puși de cu 
toamnă la păstrare, și le mânca. Terminându-le, luă dintr-un săculeț sămânță de cânepă, amară la gust și începu s-o 
ronțăie. Se mișca în umbră, fără zgomot, cu ochii-n pământ, furișând când și când o privire spre băiat. 

Onică se opri o dată să se odihnească și auzi vântul care vuia ca o jordie rotită deasupra capului. Se uită spre 
Vica, ea sta cu spatele spre el, și-l duru că era așa nepăsătoare. Lăsă lopata și se apropie de ea, pe neauzite. 

Fănuș Neagu, Dincolo de nisipuri 
Notă  
Pentru conținut, vei primi 6 puncte, iar pentru redactare, vei primi 4 puncte (utilizarea limbii literare – 1 punct; logica 
înlănțuirii ideilor – 1 punct; ortografia – 1 punct; punctuația – 1 punct).  
În vederea acordării punctajului pentru redactare, răspunsul trebuie să aibă minimum 50 de cuvinte şi să dezvolte 
subiectul propus. 
 
SUBIECTUL al III-lea                                   (30 de puncte) 
Redactează un eseu de minimum 400 de cuvinte, în care să prezinţi particularităţi de construcție a unui personaj dintr-un 
basm cult studiat. 
 
În elaborarea eseului, vei avea în vedere următoarele repere: 
– prezentarea statutului social, psihologic, moral etc. al personajului ales; 
– evidențierea unei trăsături a personajului ales, prin două episoade/secvențe comentate; 
– analiza a două elemente de structură, de compoziţie şi/sau de limbaj ale basmului cult studiat, semnificative pentru 
construcția personajului ales (de exemplu: acțiune, conflict, modalități de caracterizare, relații temporale și spațiale, 
incipit, final, tehnici narative, instanțe ale comunicării narative, registre stilistice, limbaj etc.). 
 
Notă 
Ordinea integrării reperelor în cuprinsul eseului este la alegere. 
Pentru conţinutul eseului, vei primi 18 puncte (câte 6 puncte pentru fiecare cerinţă/reper). 
Pentru redactarea eseului, vei primi 12 puncte (existența părților componente – introducere, cuprins, încheiere – 1 
punct; logica înlănțuirii ideilor – 1 punct; abilități de analiză și de argumentare – 3 puncte; utilizarea limbii literare – 2 
puncte; ortografia – 2 puncte; punctuaţia – 2 puncte; așezarea în pagină, lizibilitatea – 1 punct). 
 
În vederea acordării punctajului pentru redactare, eseul trebuie să aibă minimum 400 de cuvinte şi să dezvolte 
subiectul propus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


